Protocolo: 666447

SECRETARIA DE ESTADO **DE CULTURA**

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO

Portaria nº 226 DE 11 DE JUNHO DE 2021

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do Pará, c/c o Art. 34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e, CONSIDERANDO:

os termos do Processo nº 2020/300334, de 23.04.2020, RESOLVE:

I - DESIGNAR o servidor FERNANDO VILHENA JÚNIOR, matrícula nº 5933317/3, ocupante do cargo de Gerente de Serviços Gerais, como fiscal do Contrato de Cessão de Uso em condições especiais da área do projeto do Parque Urbano Belém Porto Futuro, celebrado entre esta Secretaria de Estado de Cultura - SECULT (cessionária) e a Companhia Docas do Pará -CDP (cedente).

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. Secretaria de Estado de Cultura, em 11 de junho de 2021. URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA Secretária de Estado de Cultura.

Protocolo: 666440

TORNAR SEM EFEITO

Portaria nº 227 DE 11 DE JUNHO DE 2021

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 091/2019, publicada no Diário Oficial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, RESOLVE:

I - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 211 de 31.05.2021, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.600, de 01.06.2021, sob o Protocolo 662286, que constituiu a Comissão deliberativa sobre o Plano Estadual: Livro e Leitura e atividades afins para o segmento.

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. Secretaria de Estado de Cultura, em 11 de junho de 2021. BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 666443

OUTRAS MATÉRIAS

Portaria nº 228 DE 11 DE JUNHO DE 2021

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do Pará, c/c o Art. 34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e, . CONSIDERANDO:

os termos do Processo nº 2021/624434, de 10.06.2021;

I - CONSTITUIR a Comissão que deliberará sobre o Plano Estadual: Livro e Leitura e atividades afins para o segmento, a qual será composta pelos seguintes membros:

- Representantes da Secretaria De Estado Da Cultura SECULT: Allan Pinheiro de Carvalho, matrícula nº 57188175/4, ocupante do cargo de Diretor do Departamento de Música; - Antonio Luciano Gomes do Rosário, matrícula nº 54185955/2, ocupante
- do cargo de Técnico em Gestão Cultural;
- Iris Letiere Santos De Menezes, matrícula nº 5568781/2, Técnico em Gestão Cultural;
- · Maria do Céu Braga Martins, matrícula nº 32280/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural.

Representantes da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC:

- Silvia Cristina Fernandes;Mychelle Nely Maia Robert.

Representantes da Fundação Cultural do Pará - FCP:

- Suzana Tota da Silva;
- Neila Mendonça Garcez Lima;

Representantes da Imprensa Oficial do Estado – IOEPA:

- Moises Alves de Souza
- Sandra Maria Caminha Fonseca

Representantes da Sociedade Civil:

- Ana Selma Barbosa Cunha;
- Bruna Maria Ferreira de Souza;
- Ciro Raimundo do Nascimento Mangas;

- Luiz Daniel Ferreira Veiga;
- Denis Girotto Brito;
- Douglas Nélio Lima de Oliveira;
- Eliane Pereira Machado Soares;
- Hamilton Vieira de Oliveira;
- Jean Ferreira da Silva;
- João de Castro Ribeiro;
- Loleth Araújo Silva;
- Moisés da Costa Ribeiro;
- Raimundo José Rodrigues de Oliveira;

Rosiane Gonzaga Garcia.

III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. Secretaria de Estado de Cultura, Belém 11 de junho de 2021. URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Secretária de Estado de Cultura.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

PORTARIA

Portaria nº 329 DE 11 DE JUNHO DE 2021

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.

CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE

RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO "SHOW E PÚBLICO DIGITAL", referente à IN 024/2021 - FCP, que tem como Fiscal Titular o servidor MARCELA CORRÊA FRANCO, matrícula nº: 5934241/1, Cargo: Assessor Especial 1, Setor/Local de Trabalho: DAF, e como Fiscal Substituto o servidor HUGO BISPO SANTOS DO NASCIMENTO, matrícula nº 57201059/1 Cargo: Assistente Administrativo, Setor/Local de Trabalho:

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GUILHERME RELVAS D'OLIVEIRA

Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP

Protocolo: 666584

Portaria nº 333 - CGP/FCP DE 11 DE JUNHO DE 2021

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.

I - TORNAR SEM EFEITO, a portaria 294 – CGP/FCP de 14/05/2021 publicada no DOE Nº 34.609, Protocolo: 665995, de 11 de junho de 2021.

I I- EXONERAR a pedido, a partir de 17/05/2021 a servidora abaixo relacionada.

NOME	CARGO	CÓDIGO/PADRÃO
RAFAELA SOARES DE ASSUNCAO	Coordenador de Linguagem Corporal	GEP-DAS-011.4

III - NOMEAR, a contar de 01/06/2021, o abaixo relacionado.

NOME	CARGO	CÓDIGO/PADRÃO
JAIR NAZARENO RODRIGUES LIMA	Coordenador de Linguagem Corporal	GEP-DAS-011.4

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, GUILHERME RELVAS D'OLIVEIRA

Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP Protocolo: 666616

Portaria nº 328 DE 11 DE JUNHO DE 2021

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Estadual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.

CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2021/500144,

RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO "DIVERSIDA-DE CULTURAL PARAENSE", referente à IN 023/2021 - FCP, que tem como Fiscal Titular o servidor HUGO BISPO SANTOS DO NASCIMENTO, matrícula nº: 57201059/1, Cargo: Ass. Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC, e como Fiscal Substituto o servidor MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº 588124 Cargo: Tec. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE GUILHERME RELVAS D'OLIVEIRA

Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP

Protocolo: 666355